
 
 

 

RESOLUCIÓN No. 093-CDP-2022 

EL CONSEJO DE POSGRADO 

Considerando: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en su Art. 355, dispone 

que: “El estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas, 

autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde 

con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en 

la Constitución; 

Que, el Art. 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior señala: 

“Reconocimiento de la autonomía responsable. - El Estado reconoce a 

las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 

administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios 

establecidos en la Constitución de la República. En el ejercicio de 

autonomía responsable, las universidades y escuelas politécnicas 

mantendrán relaciones de reciprocidad y cooperación entre ellas y de 

estas con el Estado y la sociedad; además observarán los principios de 

justicia, equidad, solidaridad, participación ciudadana, responsabilidad 

social y rendición de cuentas. Se reconoce y garantiza la naturaleza 

jurídica propia y la especificidad de todas las universidades y escuelas 

politécnicas”; 

Que, el Estatuto de la Universidad Politécnica Estatal del Carchi en su 

artículo 41, literales c, i y l establece, las funciones del Consejo de 

Posgrado: Literal c) “Coordina el plan anual de las actividades de 

formación investigativa y profesionalizante de postgrado.”; literal i), 

“Conoce de las actividades de control, seguimiento y evaluación del 

cumplimiento de la programación de postgrado”; literal l) “Conoce y 

procesa las solicitudes que eleven a su conocimiento, los docentes y 

estudiantes del programa;” 

 

Que, mediante el Memorando No. UPEC-CP-2022-112-M, de fecha 13 de 

mayo 2022, el Coordinador General de Programas de Posgrado y el 

Coordinador del Área de las Ciencias Básicas, ponen en conocimiento 

del Consejo de Posgrado, los Calendarios Académicos para el primer y 

segundo Periodos Académicos Ordinarios de la maestría en Agronomía 



 
 

 

con mención en Producción Agrícola Sostenible, modalidad 

semipresencial, primera cohorte. 

 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias. 

 

RESUELVE 

1) Aprobar el Calendario Académico, primer Periodo Académico 

Ordinario, junio 2022 - febrero 2023; segundo Periodo Académico 

Ordinario, febrero – agosto 2023, y horarios de la maestría en 

Agronomía con mención en Producción Agrícola Sostenible, 

modalidad semipresencial, primera cohorte, presentado a través 

del Memorando No. UPEC-CP-2022-112-M, y el documento anexo 

que es parte integrante del Acta; 

 

1. Notificar el contenido de la presente resolución al Coordinador 

General de Programas de Postgrado; Coordinador del Área de las 

Ciencias Básicas; y Técnico responsable del manejo del sitio web 

de Posgrado, para su conocimiento, cumplimiento y socialización. 

 

 

 

 

PhD. Teresa Sánchez 

PRESIDENTA DEL CONSEJO DE POSTGRADO 

CERTIFICO. - Que la presente resolución fue aprobada en sesión 

extraordinaria del lunes, 30 de mayo del dos mil veintidós. 

 

 

 

 

Dra. Jenny Yambay MSc. 

SECRETARIA DEL CONSEJO DE POSTGRADO 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA ESTATAL DE CARCHI 

“Educamos para transformar el mundo” 

Firmado electrónicamente por:

OLGA TERESA
SANCHEZ
MANOSALVAS

Firmado electrónicamente por:

WILMAN JENNY
YAMBAY
VALLEJO



Actividades

Inicio de clases
Desde domingo, 10 de julio de 2022
Hasta domingo, 17 de julio de 2022

Fin de clases

Inicio de clases
Desde domingo, 14 de agosto de 2022
Hasta domingo, 21 de agosto de 2022

Fin de clases

Desde sábado, 27 de agosto de 2022
Hasta domingo, 28 de agosto de 2022

Inicio de clases
Desde domingo, 25 de septiembre de 2022
Hasta domingo, 2 de octubre de 2022

Fin de clases

Inicio de clases
Desde domingo, 30 de octubre de 2022
Hasta domingo, 6 de noviembre de 2022

Fin de clases

Desde sábado, 12 de noviembre de 2022
Hasta domingo, 13 de noviembre de 2022
Desde sábado, 19 de noviembre de 2022
Hasta domingo, 20 de noviembre de 2022

Inicio de clases
Desde domingo, 18 de diciembre de 2022
Hasta domingo, 22 de enero de 2023

Fin de clases

                                       PhD. Jesús Aranguren
                 COORDINADOS GENERAL DE PROGRAMAS DE POSGRADO

Resolución No. 093-CDP-2022

Nota supletorios jueves, 17 de noviembre de 2022

Evaluación Docente

sábado, 18 de junio de 2022

sábado, 23 de julio de 2022

domingo, 21 de agosto de 2022
lunes, 29 de agosto de 2022

Evaluación Docente
domingo, 17 de julio de 2022
lunes, 25 de julio de 2022
jueves, 28 de julio de 2022
Fecha2. Manejo Sostenible de suelo y agua

Nota final del módulo
Nota supletorios

domingo, 2 de octubre de 2022
lunes, 10 de octubre de 2022
jueves, 13 de octubre de 2022

sábado, 8 de octubre de 2022

Nota final del módulo
Nota supletorios jueves, 1 de septiembre de 2022

Evaluación Docente

3. Patología vegetal en los sistemas agrícolas sostenibles

Seminario de nivelación: Ideas preliminares para investigación

Nota supletorios

sábado, 3 de septiembre de 2022

Fecha

Fecha

COORDINADOR ÁREA DE LAS CIENCIAS BÁSICAS

          MSc. Jenny Yambay

DIRECTORA DE POSTGRADO

jueves, 2 de febrero de 2023Nota supletorios

                                     Ing. Orlando Meneses Quelal

Fecha

Nota final del módulo

Nota final del módulo

Evaluación Docente
domingo, 22 de enero de 2023
lunes, 30 de enero de 2023

sábado, 26 de noviembre de 2022

Seminario de nivelación: Estadística aplicada para el trabajo de titulación

5. Metodología de la  investigación

4. Manejo integral de plagas y enferedades

domingo, 6 de noviembre de 2022
Evaluación Docente

Seminario de nivelación: Escritura científica

Nota final del módulo lunes, 14 de noviembre de 2022

1. Agroecología

Calendario académico junio 2022 - febrero 2023
Maestría en Agronomía con mención en 

Producción Agrícola Sostenible

Primer Período Académico Ordinario
Primera cohorte

Fecha
Fecha

Modalidad Semipresencial

Firmado electrónicamente por:

WASHINGTON
ORLANDO MENESES
QUELAL

Firmado electrónicamente por:

WILMAN JENNY
YAMBAY
VALLEJO

Firmado digitalmente 
por1757181183 JESUS 
RAMON ARANGUREN 
CARRERA
Ubicaci·n:(GMT-05) 
GPS: 0Á 48' 42.7" N, 77Á
43' 2.2" W
Fecha:2022-06-27 
16:39-05:00



6. Bioestadística

Desde domingo, 5 de marzo de 2023
Hasta domingo, 12 de marzo de 2023

Desde domingo, 2 de abril de 2023
Hasta domingo, 9 de abril de 2023

8. Diseño de sistemas de producción agrícola sostenible

Desde domingo, 7 de mayo de 2023
Hasta domingo, 14 de mayo de 2023

9. Agricultura de precisión

Desde domingo, 11 de junio de 2023
Hasta domingo, 18 de junio de 2023

Desde domingo, 30 de julio de 2023
Hasta domingo, 13 de agosto de 2023

                                                          PhD. Jesús Aranguren
                           COORDINADOS GENERAL DE PROGRAMAS DE POSGRADO

Resolución No. 093-CDP-2022

Fecha

7. Gestión, comercialización y mercado agrícola

jueves, 25 de mayo de 2023

jueves, 23 de marzo de 2023
Fecha
sábado, 18 de marzo de 2023

domingo, 9 de abril de 2023
lunes, 17 de abril de 2023

Nota supletorios

jueves, 20 de abril de 2023

Inicio de clases

Fin de clases

Evaluación Docente

Nota final del módulo
Nota supletorios

sábado, 11 de febrero de 2023

Evaluación Docente

domingo, 12 de marzo de 2023
lunes, 20 de marzo de 2023

Inicio de clases

Fin de clases
Nota final del módulo

Modalidad Semipesencial
Maestría en Agronomía con mención en 

Producción Agrícola Sostenible
Segundo Periodo Académico Ordinario

Calendario académico febrero 2022 - agosto 2023

Primera cohorte
Fecha

sábado, 20 de mayo de 2023

Evaluación Docente

sábado, 15 de abril de 2023

Evaluación Docente

domingo, 14 de mayo de 2023
lunes, 22 de mayo de 2023Nota final del módulo

Nota supletorios

Inicio de clases

Fin de clases

Inicio de clases
Fecha

sábado, 24 de junio de 2023

Evaluación Docente

domingo, 13 de agosto de 2023
lunes, 21 de agosto de 2023

domingo, 18 de junio de 2023
lunes, 26 de junio de 2023
jueves, 29 de junio de 2023
Fecha10. Seminario de titulación

Nota final del módulo

Nota final del módulo
Nota supletorios

Fin de clases

Inicio de clases

Fin de clases

lunes, 28 de agosto de 2023

DIRECTORA DE POSTGRADO
          MSc. Jenny Yambay                                                                       Ing. Orlando Meneses Quelal

COORDINADOR ÁREA DE LAS CIENCIAS BÁSICAS

Nota supletorios
Firmado electrónicamente por:

WASHINGTON
ORLANDO MENESES
QUELAL

Firmado electrónicamente por:

WILMAN JENNY
YAMBAY
VALLEJO

Firmado 
digitalmente 
por1757181183 
JESUS RAMON 
ARANGUREN 
CARRERA
Ubicaci·n:(GMT-05) 
GPS: 0Á 48' 42.7" N,
77Á 43' 2.2" W
Fecha:2022-06-27 
16:39-05:00


